(per legem enim et prophetas ad Christum instituti, fidem non receperunt); idcirco etiam excisa est, et ceciderunt rami ejus, et inserti sunt de caetero qui erant ex oleastro ⁶⁶, hoc est, ex gentibus, et socil radicis et pinguedinis bonæ olivæ evaserunt. Deinde ait : « Campi non facient escas. » Comparat rursus Israel, ut opinor, segetibus corruptis e quibus agricola sufficientem sibi annonam colligere nequeat ; quod extremæ sterilitatis est evidens argumentum. Famem autem divinorum discipulorum expertos, in mala omnium gravissima deventuros, declarat, addens defecisse oves quod non comederent, hoc est, quia pabulum non haberent, et non esse bovem ad præsepe. Ex quo significatur penitus interiisse apud eos sacrum et electum genus ⁶⁷, nempe de tribu Levi, qui tanquam boves spiritualem sulcum proscindentes, et sine obscuritate quæstionum a sapientissimo Mose dicta aperientes, ceu frumenti grana aliis ad intelligentiam escam spiritualem proponebant. Et ipsi erant qui ad præsepia pascebantur, donis a populo oblati, et primitiis quæ grati animi testes offerebantur. Itaque defecerunt ab escis oves : « Boves autem non amplius stant ad præsepia, » hoc est, aliorum duces et magistri. Quocirca et divinus Paulus illud : « Non obturabis os bovi trituranti ⁶⁸, » magistris accomodat, perspicue legem nobis interpretans. Defecisse autem boves ex sanatione eorum dicit, quod obscurus est. Vult autem sibi hoc rursus, ut arbitrator. Quoniam enim illis, idque stulte, nullum studium fuit ut a Christo sanarentur, quanquam ille et imbecillo vires repararet, et impium justificaret, ideo etiam defecerunt, hoc est, omnes ægotarunt, et in nihilum abierant. Est igitur grave, sterilitatemque summam inducit, in Deum committere. Egebimus hinc etiam spirituali nutrimento, et in malo majore malis omnibus versabimur.

Ἀπορήσομεν δὲ καὶ τροφῆς τῆς πνευματικῆς.

VERS. 18, 19. Ego autem in Domino exultabo, gaudebo super Deo Salvatore meo : Dominus Deus meus, robur meum, et ponet pedes meos in consumptionem. Et super excelsa facit me ascendere, ut vincam in cantico ejus.

LXI. Hoc loco jam ipsa prophetæ persona aperte inducitur, cujus hæc sunt verba. **577** Aut certe in fide justificatorum dixerit quispiam hæc esse, qui Christum sibi oblectamentum faciunt, et in eo lætantur, et qua valent fortitudinem, ipsi ut largitori ascribunt, et in eo omnia posse profitentur. Ut etiam divinus Paulus, « Omnia possum, inquit, in Christo qui me confortat ⁶⁹. » Psallit quoque alicubi beatus David : « Quoniam gloria virtutis eorum tu es ⁷⁰. » Ab eo solo etiam constantia pietatis egregie cumulari expectant. Nam,